Nos Christiani Flagellum & Sceptrum meditabundis oculis identidem contueamur: si memoria desficiat, tintinnabulum moneat. Assiduè cogitemus illa: *Si filii, Rom. cap. 8. & heredes. Si filii, certè & flagellandi. Si compatrium, ut ver. 17. & glorificemur. Si in labore hominum sumus, si cum hominibus & Christo flagellamur, cum Christo etiam coronabimur. Si commortui sumus, & conivenerunt, si sustentemus, & conregnabimus.* Flagellum & Sceptrum numquam non in oculis sint. Quoniam tu, ô Deus, flagellas & salvas: Tu deducis ad inferos, & reducis. Transendum igitur est inter Flagellum & Sceptrum. Descendendum est ad inferos, sed inde denus emergendum. Hac itur ad superos, ubi nulli amplius metuendi sunt inferi.

CAPUT XVIII.

Tobias Senior relapsæ in pejus Ninives
interitum vaticinatus.

Tobias Senior cum annum centesimum secundum attigilis vivendo, demum illam Jobi cantilenam canere coactus: *Solum mihi superest sepulchrum.* Mors ultima linea rerum. Ultimus, sed & optimus morborum medicus Mors. Cum ergo jam fatalis horula Tobiam vocaret ad plures, ille filium, & filii filios, septem nepotes ad lectulum accersens ita eos cohortari orfus: *Propè erit interitus Ninive, inquit; non enim excidit verbum Domini.* Urbs Ninive flagitii miserè deformata & exosa celo, ad voces Jonæ caput relipiscere, ac grandi conatu Peccnitentie luctum exorsa die uno videbatur celum expugnatura. Annuit benignissimus Deus, & scelerum pa- trorum gratiam fecit. Sed non duravit haec Ninives sanctimoniam, brevi iterum vitiorum dulcedini Ninive succubuit in antiquum & in pejus relapsa sunt omnia. O Ninive, quam bene ceepisti, & quam non bene finisti! Scelerum tuorum multitudine ministravit arma Nemesis divina. Non potuit tandem non vindicare Deus in continuatam impietatem tuam. Peribis o Ninive, peribis, quia voluisti perire. *Perditio tua ex te, auxilium tuum in Deo fuerat tantummodo.* Hoc Ninives exitium Tobias prævidens vaticinatur: *Propè erit interitus Ninive.* Idem iis occidendum, qui assidue in priores noxas relapsi, in eadem insolentiam, in ea semper omnino libidines, in eandem temulentiam, in eadem scelerum turpidines revolvuntur. De his hoc capite ultimo sermo erit. Hic tristis nobis explicanda. 1. Eos qui toties in eadem peccata relabuntur, periculosis semper & gravius relabi. 2. Hos ipsos difficillimè avelli, & ad sanctiores mores retrahi. 3. Deum in illos ipsos severius animadverte ac gravius punire.

S. I.

Relapsus I. *Elapsus lapsu gravior.* Hoc Bernardus eximiè de- gravior monstrans: *Si, ait, dixerit mibi IESVS; Dimittuntur tibi peccata tua. Nisi ego peccare desero, quid proderit? Ex tunicam meam, si reindero eam, quantum profectus?* Si rursus pedes meos, quos laveram, inquinavero, numquid aliquid lavasse valebit? Sordens omni genere vitiorum jacui diu in luto feci: sed erit sine dubio residenti, quam jacenti deterius. Ita profructus est. Nam quisquis pœnitentia peracta non cessat iterum, iterumque pœnitenda facere, ita labitur in pristina, ut semper gravius relabatur, profundius mergatur, damnosius involvatur, arctius constringatur, dum de- nique velut ingratu & refractori à Deo penitus de- feratur. Quia de re ita sentiunt Theologi, His talibus in pristina semper scelerata recipientibus efficacissimum auxilium gratia Deus subministrat. Si repudient illi, & resistant, non reddit amplius tam copiosa gratia, sed suis genit Dei, infelices cupiditatibus permittuntur. Pulsat quidem Deus iteratis monitis, sed una est ultima vocatio, quam rejecta, deseruntur cunctatores illi hominum miseri- mi. Ita iter & interitur. Quapropter, vociferantur con- tentissimè diversi: *Hodie, si vocem Domini audieritis, nolite obdurare corda vestra.* Hodie audite, hodie; nescitis enim an eam cras sitis audituri.

Hos ipsos homines assidue ad antiqua vita redeun- tes velut digito monstrans Petrus: *Hi sunt, inquit, fontes sine aqua, nebulæ & turbinibus exagitatae, quibus caligo tenebra- rum reservatur.* Fontes sunt, inquit, sed aqua carent. Quemadmodum calens furnus, aut clibanus sine panibus, grandis piscina sine piscibus, ampla cella sine zytho aut vino, crux humana pulchra sine argento vel auro, sparsus ager sine frumento, magnum penu fine omni escelento nul juvat; ita illi homines in eadem criminis

Tom. II.

A toties relabentes b̄oni notitiam habent, sed actione ca- rent; dicunt & non faciunt; multa statuunt, nihil ex- quuntur; volunt & non volunt: exomologesin obeunt, sed peccata nulla corrigit; ob noxas sc̄as ingemiscunt, sed mox easdem repetunt; desiderium eorum videri posset bonum, nisi esset tanq; frigidum; hortulum suum venenatis herbis purgant, sed radices non extirpant: hinc brevi eadem, percuti veneni messis succereicit; me- liora sibi sepius proponunt, sed nihil sequitur emenda- tionis. Si enim, ait Petrus, *refugientes coniunctiones Mundi ibid. v. 20.* in cognitione Domini nostri & Salvatoris IESV Christi, his 21. & 22. rursus implicati superantur, sicut sunt eis posteriora deteriora prioribus. Melius enim erat illus, non agnoscere viam iustitiae, quā post agnitionem, retrorsum converti ab eo, quod illus tra- ditum est sancto mandato. Contigit enim en illud veri prover- bii: *Canis reversus ad suum vomitum, & sus lot, in volutabro latu.* Petrus ipse met experitus, multò graviorem esse la- Relapsus psu relapsum. Nam altera Petri negotio gravior erat esse gra- viorem primā, tertia gravior secundā. Matheo teste, iterum negavit cum juramento. Denique anathematizare au- sus, & detestari, quia nefcio, inquit, *hominem ipsum, quem petrus.* dicitis. Relapsus lapsu gravior. Beatus Eligius Novio- Marci c. 14. mens Antifles rem oculis subiectis; *Crus inquit, se- vers. 71. &* mel fractum, difficult cura restitutur; crinis idem alterā, *Matt. 6. 26.* tertianiā vice contulsum difficulter curatur. Quod Cy- vers. 74. rillus etiam confirmans: *Animæ, inquit, febricario secun- Cyrillicus 1. 5. da est admodum periculosa.* Peccatum auferre, & peccati loamis. affectum non tollere, vanus & sterilis labor. Cicutæ horti centies convulsa, radice stante, centies recrescit, & fertilior. Letalis noxa, cicutæ est pestilentissima, hanc Lateralis milles convelle, recrescer millies, nisi eam stirpitus, & noxa est radicibus evellas. Peccati radix, cupiditas & libido pec- candi est; nihil agis, nisi radicem hanc sustuleris.

Chrysostomus in eandem hanc curam intentus: *Noli peccare, inquit, post veniam, noli vulnerari post curam, noli homini de fodiari post gratiam.* Cogita, o homo! gravarem esse culpam, lapsu primi post concessam veniam. Cicatricem jam obductam refri- care, malum vix sanabile. Si Hebreus rex David adultereum aut homicidium secundo tertio auctu repeterere voluerit, longè aliud à Nathan vate judicium accepis- set. Quod diximus, Christi Domini dicta & facta redunt confirmatissimum. Homini morbido qui annis triginta octo in Salomonis penibili ambulacro decu- buerat, jam perfanato dixit Christus: *Ecce sanus factus es,* Ioan. cap. 5. jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat. Adulteræ vers. 14. mulieri crimen jam condonato: *Vade, inquit, & jam Idem cap. 8. amplius noli peccare.* Relapsus lapsu gravior.

S. II.

Relapsi corriguntur ægius. Ambrosius disertis- 2. Relapsi simè: *Facilius, inquit, inveni, qui innocentiam ser- ægius cor- rigeruntur.* vaverint, quam qui congrue egerint pœnitentiam. Ambrosio libr. to. 1. non est vera pœnitentia, quae non est valde seria, & quæ lib. 2. de Po- non totum mutat hominem, & ab usque radicibus vita nient. c. 10. extirpat. Nam addit: *Immirandum seculo est, somno ipsi p. 219.* minus indulgendum, quam natura postulet, interpellandus est ibidem. geminiib; intercumpendu est sufficiens, sequstrandus rationibus, vivendum ita, ut vitali buce mortuum usus, scipsum sibi homo abneget, & totus mutetur. Sed eheu, quam rarum est, ita totum mutari & ab inis radicibus extirpare vitia. Sed à se dicitur explicans Ambrosius: *Quendam, ait, adolescentem ibidem, ferunt post amores meritricos peregre profectum, & amore abo- lito regressum, veteri occurrit dilecta, qua ubi non interpellata putaverit se non recognitam, rursus occurrentem dixerit: Ego sum;* Respondet ille, *Sed ego non sum ego.* Etenim qui mortuus, & se- pulsti Christo sunt, non debent iterum velut viventes de hoc mundo decernere. Ne tetigeris, inquit, omnia, que sunt ad cor- ruptelam. Nimirus hoc est mutari totum, hoc agere pœnitentiam, hoc ad frugem corrigi. Hoc autem rarum, pars hac be- spē dixerim, rarissimum est. Hanc obcausam spiritu- ni Confessa- lis medicus in istud omni cogitatione, curaque incun- ri eit.

LII 3

bat,

bat, non tantum ut sanet ægrum, & a sceleribus liberum dimitrat, sed ut sanato ita prospiciat, ne in morbos eosdem recidat. Vicinas igitur peccandi occasionses amoliri studeat, antidota, & alexipharmacæ præscribat, sincere moneat, hunc locum hos homines cave, hoc sceleris illuc vita, fuge libidinem, fuge, fuge vel omnem libidinis umbras ita superbiam elide. Ita avaritiam coerces, ita invidiam elimina. Sic edoma gelam, sic iram comprome, ita socordiam expugna. Resiste diabolo, & fugiet a te. Hac, inquam, ratione medicus spiritualis hominem infirmum seruet & relapsu: alioqui fructu est medicina, quam è vestigio comitur invaleudo pristina.

Luc. cap. 11. vers. 7.

Iacob. c. 4. & seqq.

Hoc ac tristissimè Christus oculis subjiciens: Cum, inquit, immundus spiritus est, erit de homine, perambulat per loca iniquosa, querens requiem. Et non inveniens, dicit: Revertar in domum meam unde exivi. Et cum venerit, invenit eam scopi mundatam & ornatam. Tunc vadit & affluit septem alios spiritus nequiores se, & ingressi habitant ibi. Et sunt novissima hominis illius pejora prioribus. Satanas sede sua pulsus non ostiatur, dum aliud commodum sibi hospitium indaget. Si nullum reperiat, In meam, inquit, tabernam veterem me recipiam, tunc illuc diversatus sum. Et veniens, quid

Matth. 2. 12. vers. 44.

Otium est omnigenæ virtutis seminarium. Res certa, si vacat dominus, diabolo patet. Inter Anachoretas priscos in proverbi consuetudinem venit: Otiosus homo a mille diabolis impugnatur; ab uno tantum lacefatur, qui laborat. Domus vacua, diabolo sacra. Non solum verò vacante, sed scopis mundatam, obiter, perfundit, negligenter versus invenit. Cera, pix, levum pavimento hærens scopis non tollitur, majore vi opus. Ut homo a virtutis resipiens constanti sanctimoniam veneretur virtutem, ardenti proposito, decretis opus est validissimum. His leniter vell, non enim habet speciem. Scitote, ait Eliachim Sacerdos, uniam exaudietur.

Judith c. 4. vers. 12.

Dominus preces refrai, si manentes permanferitis in jejuniis & Tob. cap. 2. orationibus, in confectu Domini. Tobias immobili in Dei timore permanxit. Dicit, ait David, non morbor in eternum.

Ps. 29. v. 7.

Voluntate hic opus robustissimam. Sed neque vacantem tantum, & scopis mundatam, sed & ornatam dominum invenit hospes ab Orco. Consuetudines malæ, occasiones pristinæ, voluptates aliquantulum omisse pulchro ordine, nonnunquam etiam virtutis specie revertuntur. Non ignoramus honesto nomine culpas praetexere.

Luc. cap. 11. vers. 26.

Erranti via Quidam sub obtenu civilitatis aut affabilitatis, alia sub pretextu necessitatis liberè peccamus; nonnulla per causam boni majoris securiti delinquimus; vix unquam titulus deest erranti. En ornatam dominum, quam avernalem hospitem ultro invitet. Tunc igitur vadit, & affluit septem alios spiritus nequiores se, & intrantes habitant ibi: Et sunt novissima hominis illius pejora prioribus. Hæc relabentur series est. Relapsi difficillimè corriguntur. Interiunt quidem tales rei divinæ, precatio[n]es recitant, conciones audiunt, stipem erogant, quandoque etiam jejuniis vacant, ita domum mundant, sed scopis, stat interim inconclusa peccati radix; ad antiqua identidem redditur, sapiunt boleti, quibus astiverunt, placent peccata, quibus non ex toto renuntiarunt; veterem retineamus pelliculam. Hinc emendatio vera tam rara. Frustra cantharides admoventur, si capit, vel stomachi, vel hepatis malum non ex integrō curetur. Nihil proficiunt unctiones, si lien aut pulmo sit virtuosus. Inverteratum malum non admittit manum medicam, nisi admodum peritam & potentem, quæ mali radicem norit tollere.

Bernard. serm. 3. in Cant. circa med.

Qui dedit voluntatem penitendi, ait Bernardus, opus est ut addat virtutem continendi, ne iterum penitenda, faciatque novissima mea pejora prioribus. Verissimè dixit Augustinus. Inanis est penitentia, quam sequens coquinat culpa; nil profundit lamenta, si replicentur peccata. Ista est, filiali, vera penitentia, inquit Augustinus, quando se convertitur quis, us

A non revertatur, quando sic penitet, ut non repeat. Sed istad perquam rarum est. Relapsi difficillimè corriguntur.

S. III.

III. Relapsi à Deo severius puniuntur. Nobilissimum j. Relapsi rex Pharaon, qui clade tam multiplici affectus, nunquam non redit ad ingenium. Quoties auditum illud: Peccavi in Dominum Deum vestrum, & vos, peccavi etiam nunc. Nec i. In dies tamen desit peccare. Post aquas in sanguinem mutatas raro. Exod. 12. vs. 16. *Exod. 12. vs. 16.*

B Relapsi est locutus Pharaon, sed non diu. Post copiosissimas ranarum pluvias doluit, neque hoc diu. Post cunctum examina respuit, mox tamen ad suam contumaciam reversus. Post muscarum nimbus penitentiam monstravit, sed minimè diuturnam. Post animalium mortalitatem visus est ad clemētiam mortis; mox idem, qui antè fuit. Post ulcerum dolores abitum populo permisit, quem tamen statim revocavit. Post fulgura, grandinem, tonitrua veniam erroris periit; cessante grandine, errores auxit. Post immisso locustarum exercitus se peccasse fassus est; locustis jam agnotis, eadem, quæ prius, egit, pelliculam veterem retinuit. Ethiopia, Post triduas horribiles tenebras mitens se pœnituit, sed in furores pristinos brevi relapsus. Denique post omnia primogenita in Ægypto jugulata videri poterat priorem pertinaciam ac lævitatem omnem emendasse, ac manututus ex toto: Surgite, ait, & egredimini; ite & imitato Domino, sicut dicitur. Jam tandem rex aliud, rex bonus es. Jurasses Pharaonem immite ac barbarum ingenium omne exuisti, in mores placidos ex integrō reformatum. Sed neque nunc tigris ista constantem humilitatem didicit. Vix enim egreditus populus, confessim Pharaon jam sevisor, quam ante, cum ingenti exercitu secutus hoc reperi, quod quæsivit, tam crebit relapsus certum supplicium. Cum copiis suis omnibus alto maius seputus est. Hoc haber.

C Ita & Hebrei ipsi capitones duri ad redditum in A. 1. 1. Hgyptum macellum promulgarunt recordari pescatorum, adjun. hebrei, populo. quo comedebamus in Ægypto gratiis: in mentem nobis venient cucumeres, & pepones, porrig, & tepe, & alia. Anima nostra arida est; nihil aliud respiciunt oculi nostri nisi Man. Deus igitur illis carnes submissi copiosas, sed fæcæ fassas: Nam, adhuc carnes erant in dentibus eorum; & ecce furor Domini concitatus in populum, percussit eum plaga magna nimis. Dilicuit Deo tam immoderata carnium appetititia, tam pruriens in Ægyptum redeundi animus jure punitus est acerbii.